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1. Úvod

Avaskulární nekróza (AVN) hlavice femuru je všeobecně známá jako následek pokročilých

degenerativních změn (koxartrózy). V těchto případech většinou postihuje jedince ve vyšším

věku, u nichž je již samotný nález výrazných degenerativních změn v oblasti kyčelního

kloubu indikací k jeho chirurgické náhradě.

AVN však vzniká také u aktivních jedinců mladého či středního věku, často na primárně

intaktním kloubu. V těchto případech byla zaznamenána různě významná etiologická

souvislost s četnými stavy či faktory (například kortikoterapií či etylismem).

AVN hlavice femuru je devastující onemocnění, bývá příčinou značných klinických obtíží

pacienta. Projevuje se krutou bolestí, která významně omezuje pohyblivost a běžné denní

aktivity nemocného. Bez včasné diagnózy a adekvátní léčby velmi často dochází k

ireverzibilnímu kolapsu postižené femorální hlavice a následnému rozvoji sekundární

koxartrózy. Ta bude dříve či později indikací k chirurgické náhradě kyčelního kloubu

aloplastikou, která u člověka v produktivním věku představuje významnou redukci jeho

pohybových aktivit. Vzhledem k omezené „životnosti“ kloubní náhrady má tento jedinec

navíc vysokou šanci, že bude muset podstoupit nejméně jednu reoperaci (výměnu

endoprotézy).

Ve své práci jsem se zaměřila právě na diagnostiku AVN v časném stadiu. Její detekce před

kolapsem postižené femorální hlavice umožňuje použití konzervativních či miniinvazivních

chirurgických léčebných postupů se zachováním hlavice.

V časné diagnostice AVN hraje významnou roli vyšetření magnetickou rezonancí (MR).

V minulosti bylo v našem zdravotnickém zařízení vyšetření kyčelních kloubů na MR z této

indikace požadováno spíše zřídka. Od roku 2002 dochází k postupnému nárůstu počtu

pacientů vyšetřených pro suspekci na AVN a zejména k častějšímu záchytu cílových

prekolapsových lézí. K této skutečnosti přispěla zejména dobře fungující spolupráce

s Klinikou ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí, jejichž pracoviště je od roku 2005

také vybaveno speciálním instrumentariem pro revitalizační operaci na femorální hlavici,

které umožňuje miniinvazivní chirurgickou léčbu právě u časně diagnostikovaných AVN.

Dlouhodobé výsledky této léčebné metody budeme ve spolupráci s ortopedy nadále sledovat.
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2. Přehled o stavu problematiky

2.1 Termín avaskulární nekróza

AVN vzniká na podkladě ischemie (2, 5). Je to označení pro kostní infarkt v epifyzární

lokalizaci. Může postihovat také apofýzy a enchondrálně osifikující krátké kosti. V současné

literatuře je nejčastěji používaným synonymem osteonekróza (2). Můžeme se setkat také

s označením aseptická či ischemická nekróza.

Pojem kostní infarkt je v užším slova smyslu obvykle vymezen pro označení ischemické

léze v metafyzární či diafyzární lokalizaci (obr. 2.1.)

2.2. Lokalizace

K ischemii může dojít kdekoliv ve skeletu (1, 5, 28). Její vznik usnadňuje skutečnost, že

cévní zásobení kostí je dosti omezené a většina větví má konečnou povahu, tedy bez

dostatečné možnosti kolateralizace (24).

Nejfrekventovanější lokalizací je hlavice femuru. Zde se podle údajů v literatuře vyskytuje

až 89% všech AVN (1). Predilekčním místem ve femorální hlavici je oblast tzv. hlavní

zátěžové zóny (ventrokraniální část hlavice, zásobená laterálními epifyzárními cévami).

Zbylých 11% AVN vzniká v ostatních místech skeletu. K těm častěji postiženým patří hlavice

humeru, os scaphoideum (kost loďkovitá), os lunatum (kost poloměsíčitá), talus (kost

hlezenní) a kondyly femuru.

Pokud se AVN vyskytne ve 3 nebo více kloubech u téhož jedince (přičemž téměř vždy

postihuje hlavici femuru), označujeme ji jako multifokální (3).

Vzhledem k tomu, že většina AVN vzniká v oblasti femorální hlavice, bude převážná část

sdělení zaměřena právě na tuto lokalizaci.

2.2.1. Idiopatické AVN podle lokalizace ve skeletu

U většiny těchto nekróz je příčina neznámá, u některých bývá popisována souvislost

s chronickou mikrotraumatizací.
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Žebra (m. Tietze)

Vyskytuje se v oblasti horních žeber v místě přechodu kostěné části v chrupavčitou. Tento

stav je (spíše než za AVN) považován za následek přetížení, někdy bývá řazen mezi zánětlivé

procesy.

Sternoklavikulární kloub (m. Friedrich)

Onemocnění se projevuje bolestivým zduřením v oblasti zmíněného kloubu. Postihuje dolní

část sternálního konce klíčku.. Neléčený proces končí těžkou artrózou.

Proximální epifýza humeru (m. Haas)

Progreduje do oploštění hlavice s varizací krčku a následnou artrózou.

Hlavička humeru (m. Panner)

Projevuje se zduřením lokte a omezením extenze v kloubu. Vyskytuje se převážně

u chlapců ve věku kolem 8 let.

Os scaphoideum (m. Preiser)

Jako idiopatická nekróza je vzácná, často však vzniká jako komplikace fraktury loďkovité

kosti, přičemž postihuje zejména její proximální fragment. Většinou přetrvává různý stupeň

deformace.

Os lunatum (m. Kienböck)

Je nejčastěji popisována u mladších mužů, s převahou na pravé ruce. Známá je souvislost

s manuální prací, zejména s vibračními nástroji. Kůstka zůstává deformovaná a je příčinou

těžké artrózy.

Hlavička metakarpu (m. Dietrich)

Postihuje častěji ženy v mladém věku, s převahou na 3. metakarpu.

Baze středních prstních článků (m. Thiemann)

Osteochondronekróza symfýzy (m. Pierson)

Může jít o změny zánětlivé, z přetížení nebo o jejich kombinaci. Častěji postihuje

sportovce, je popisována také u žen po porodech.

Osteochondropathia ischiopubica (m. Van Neck-Odelberg)

Postihuje převážně dívky, často se vyskytuje oboustranně. Projevuje se bolestmi v třísle a

někdy dokonce i hmatným zduřením.

Hlavice femuru u dětí (m. Calvé-Legg-Perthes)(obr. 2.2.)

Tuto idiopatickou nekrózu nacházíme nejčastěji u chlapců ve věku 5-10 let. Může být

oboustranná. Často se klinicky projevuje bolestmi v kolenním kloubu. Výsledkem bývá

houbovitá nebo válcovitá femorální hlavice se zkráceným varózním krčkem.

Kondyly femuru (m. Ahlbäck) (obr. 2.3., 2.4., 2.5.)
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 Bývá častější u žen. V anamnéze často předchází úraz kolena. Typickou lokalizací je

mediální kondyl femuru. Na rozdíl od osteochondrosis dissecans se postižený okrsek

vyskytuje v hlavní zátěžové zóně (tedy mediálněji) a převážně u starších jedinců v 6.-7.

deceniu.

Patela (m. Sinding-Larsen-Johansson)

Někdy je udávána souvislost s traumatem pately či přetěžováním ligamentum patellae.

Mediální kondyl tibie (m. Blount)

Dosud není zcela jisté, zda se jedná o AVN. Uvažuje se také o dysplazii. Typická jsou

genua vara se zobcovitým tvarem mediálních kondylů.

Proximální apofýza tibie (m. Osgood-Schlatter) (obr. 2.6.)

Vyskytuje se kolem 14. roku, je zaznamenána souvislost se sportovním přetížením.

Apofýza hrbolu patní kosti (m. Haglund – Sever)

Postihuje obvykle dívky kolem 10. roku věku. Projevuje se bolestmi pat, často po sportovní

námaze.

Os naviculare (m. Köhler I)

Nejčastěji se objeví u malých chlapců kolem 5. roku.

Baze 5. metatarzu (m. Iselin)

Hlavičky metatarzů (m. Freiberg-Köhler II)

Bývá postižena hlavička 2. a 3. metatarzu. Postupně dochází k její výrazné kompresi, která

do jisté míry většinou přetrvává.

Páteř (m. Kümmel-Verneuill, m. Calvé)

Nastává kolaps postiženého obratlového těla. (24, 25, 28)

2.3. Avaskulární nekróza hlavice femuru

2.3.1. Výskyt AVN

Údaje o výskytu AVN v této lokalizaci jsou různé. U netraumatických AVN je většinou

udáván vyšší počet nekróz u mužů než u žen (až 4:1) (3, 36), s maximem ve 3.-5. deceniu (2,

3, 36).


[…]


vzniku AVN. V případě chybějícího postkontrastního enhancementu (typ E 3) existuje

vysoké riziko vzniku AVN. U pacientů s částečným postkontrastním enhancementem (typ

E 2) je prognóza nejistá, nelze vyloučit, že se AVN vyvine (22, 29).

V případech, kdy bylo porušeno cévní zásobení, měla odlomená hlavice sníženou intenzitu

signálu většinou již na nativním MR vyšetření (v porovnání s kontralaterální femorální

hlavicí). Tento nález si vysvětlujeme redukovaným prokrvením. Po intravenózní aplikaci

kontrastní látky se rozdílná intenzita hlavic ještě více ozřejmila.

U pacientů s pokročilejší tukovou přeměnou kostní dřeně proximálního konce femuru

(např. starší pacienti) je obvykle cévní síť v hlavicích femurů chudší. U těchto nemocných

byly tedy hůře diferencovatelné rozdíly perfuze v odlomené hlavici (nativně i postkontrastně)

v porovnání s nepostiženou kontralaterální hlavicí. Právě u této skupiny pacientů bylo

kvantitativní měření a porovnání intenzit (měření v „kruhových oblastech zájmu“) na

nativním a postkontrastním vyšetření největším přínosem.
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 Metoda není vhodná u fraktur hlavice. A to zejména v případech, kdy jsou přítomny menší

fragmenty. Ty bývají zcela prokrvácené a validní měření signální intenzity zde tedy není

možné. Popsané MR vyšetření je možné použít i v případě luxace v kyčelním kloubu.

6.6. Závěr

Výše popsané MR vyšetření navrhujeme jako metodu volby u konkrétní věkové skupiny

pacientů (přibližně v rozmezí 40-65 roků) s akutní nitrokloubní frakturou krčku femuru.

V těchto případech metoda významně přispívá k volbě adekvátního typu léčby a charakteru

operačního výkonu (OS či TEP). Provedení OS krčku femuru je méně technicky i

ekonomicky náročné než aloplastika. Jedná se o výkon se zachováním femorální hlavice –

metoda je tedy preferována při neporušeném cévním zásobení. Aloplastika kyčelního kloubu

je metodou volby v těch případech, kdy je cévní zásobení porušeno a riziko vzniku

potraumatické AVN je vysoké.

Od ledna 2006 (po uzavření našeho souboru) bylo výše popsané MR vyšetření v našem

zdravotnickém zařízení zavedeno do běžné praxe. Od této doby do konce roku 2007 jsme

takto zhotovili 15 MR vyšetření kyčelních kloubů, kdy nález již významnou měrou přispěl

k volbě terapie akutní fraktury krčku femuru. Pacienty léčené OS či konzervativně budeme

pomocí zobrazovacích metod (RTG, CT, MR) nadále sledovat za účelem zjištění výskytu

AVN femorální hlavice, zatím v horizontu 3 let.

Tabulka 6.1. Soubor pacientů s akutní frakturou proximálního konce femuru.

typ fraktury celkové počty

pacientů

MR – typ enhancementu

E 1 E 2 E 3

mimokloubní

(B skupina)

10 10

nitrokloubní
(A skupina)

G I 3 2 1

G II 1 1

G III 6 2 4

G IV 8 3 5

výsledky 28 12 5 11
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7. Souhrn

Autorka hodnotí roli zobrazovacích vyšetření v diagnostice AVN femorální hlavice.

Zaměřuje se zejména na vyšetření MR, které ve shodě s literaturou považuje za nejpřínosnější

zobrazovací metodu v diagnostice časných stadií AVN. V terapii prekolapsových AVN je

slibnou terapeutickou metodou revitalizační operace na femorální hlavici pomocí SDI

instrumentária, autorka shrnuje krátkodobé výsledky u souboru takto léčených nemocných.

Zvláštní pozornost je věnována zejména pacientům po transplantaci ledviny. U této skupiny

nemocných autorka navrhuje MR vyšetření jako screeningovou metodu k časné detekci AVN

kyčelních kloubů v prvním roce po transplantaci.

V poslední části práce je zhodnocena role MR vyšetření u akutní fraktury horního konce

femuru. MR vyšetření kyčelních kloubů navrhuje autorka jako metodu volby u konkrétní

věkové skupiny pacientů (přibližně v rozmezí 40-65 roků). V těchto případech metoda

významně přispívá k volbě adekvátního typu léčby a charakteru operačního výkonu (OS či

TEP).
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9. Seznam zkratek

a. – arteria (tepna)

aa. – arteriae (tepny)

ACFL – arteria circumflexa femoris lateralis

ACFM – arteria circumflexa femoris medialis

AIDS – acquired immunodeficiency syndrome (syndrom získaného selhání imunity)

ALL – akutní lymfatická leukémie

AML – akutní myeloidní leukémie

AP – anteroposteriorní (předozadní)

AT – aktinoterapie

AVN – avaskulární nekróza

CCP – cervikokapitální endoprotéza

CT – computerised tomography (výpočetní tomografie)

FS – Fat Saturation, MR sekvence s potlačením signálu tuku

HAK – hormonální antikoncepce

HD – hemodialýza, hemodialyzační

k.l. – kontrastní látka

KS – kortikosteroidy

lig. – ligamentum (vaz)

m. – musculus (sval), morbus (onemocnění)

MDCT – multidetector computerised tomography (multidetektorová výpočetní tomografie)

MM – mnohočetný myelom

MPR – multiplanární rekonstrukce

MR – magnetická rezonance

obr. - obrázek

OS - osteosyntéza

r. – ramus (větev)

RA – revmatoidní artritis

RTG – rentgen, rentgenový

SDI – Surgical Diamond Instruments (diamantové frézy)

SLE – systémový lupus erythematodes

SRN – Spolková republika Německo

tab. - tabulka

TEP – totální endoprotéza

VKD – vývojová kyčelní dysplazie

v.o. – vážený obraz