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Předložená disertační práce má celkem 78 stran, z toho 73 stran vlastního textu
(včetně přehledu literatuiy - 44 citací). Je vhodně doplněna tabulkami, nákresy a
reprodukcemi RTG, CT a MR snímků dobré kvality; jsou řazeny přímo do textu a
indexovány dle kapitol.
Pomineme-li závěrečný souhrn, seznam literatury a seznam zkratek, je vlastní práce
členěna do 6 kapitol.

Název práce „Avaskulární nekróza u dospělých" vystihuje tématiku rámcově, náplň spisuje
užší, práce je věnována převážně avaskulární nekróze (AVN) kyčle u dospělých.
Ostatní avaskulární nekrózy kostí jsou v úvodu vyjmenovány, v textu jsou ilustrovány pouze
okrajově případy multifokální, provázející netraumatickou avaskulární nekrózu kyčle.

Cíl práce je vytyčen až v polovině textu (str.46) a je trojí:
- Diagnostika AVN pomocí zobrazovacích metod, s důrazem na přínos zobrazování

magnetickou rezonancí. Tato stať se opírá o rozbor celkem 129 pacientů.
- Přínos MRI pro včasnou detekci AVN pacientů po transplantaci ledviny (celkem

29 nemocných)
- Význam časného MR vyšetření u intrakapsulárních zlomenin proximálního konce

femoru s ohledem na vitalitu hlavice (hodnoceno 18 intrakapsulárních a 10
extrakapsulárních zlomenin proximálního konce femoru).

Krátká úvodní kapitola postuluje aktuálnost časné diagnostiky avaskulární nekrózy kyčle
s ohledem na volbu správného léčebného postupu a prognózu onemocnění. Zmiňuje se také
o účinné spolupráci s ortopédy v podmínkách práce ve FN Plzeň.

Druhá kapitola nejprve stručně vymezuje pojem avaskulární nekrózy a přehledně cituje hlavní
lokalizace AVN ve skeletu.
Obsažný oddíl 2.3. je již věnován přehledu současných poznatků, diagnostických i
terapeutických algoritmů avaskulární nekrózy kyčle, má celkem 29 stran. Zahrnuje skutečně
vše podstatné co je o této problematice v současné době známo a mimo jiné dokládá
aktuálnost zvoleného tématu disertační práce.
Otázky etiologie, patogeneze, časné diagnostiky i léčby jsou stále středem zájmu
zainteresovaných odborníků. Existence řady v literatuře diskutovaných léčebných metod
včetně operačních dokládá, že ve všech těchto oblastech zůstává řada otazníků.
V oblasti diagnostiky je obecně uznávaným faktem, že MRI je v současné době nejcitlivější
a nejpřesnější metodou. Velikost a rozsah nekrotického ložiska v hlavici femoru mají
prognostický význam a rozhodují o volbě adekvátní léčebné metody.
Stanovení těchto dvou parametrů je přesnější pomocí MRI než pomocí rentgenových metod.
Oprávněná pozornost je věnována výkladu klasifikačních systémů a to jak na poli rtg
diagnostiky tak MRI. Ve shodě s většinou publikací se autorka přidržuje klasifikace dle Ficata

a Árieta na poli rtg diagnostiky. Komparační tabulka k této klasifikaci je uvedena až v oddílu
4.5 - patřila by zjevně sem.

Při hodnocení MRI je pro praxi nejnázornější klasifikace dle Mitchella. Nicméně pro staging,
vyjadřující závažnost, rozsah i lokalizaci ischemické léze je třeba přihlédnou k výsledkům
jak MR tak RTG vyšetření a ve shodě s autorkou se domnívám, že tomu odpovídá nejlépe
tzv. ARCO systém (tabulka 2.5 na str. 32), případně jeho modifikace dle prací japonských
autorů.
Následuje krátký přehled možností chirurgické i nechirurgické léčby, podrobněji je popsána
revitalizační operace pomocí SDI, která je v současné době prováděna na ortopedické klinice
plzeňské lékařské fakulty.
Celá druhá kapitola disertační práce je zpracována pečlivě a dává dobrý přehled o
problematice avaskulární nekrózy kyčle dospělých.

Za touto kapitolou následují přehled anatomie kyčle, cévního zásobení hlavice femoru a
výklad o kostní dření a možnostech jejího MR zobrazení.
Dle mého soudu tyto oddíly měly logicky předcházet oddílu 3 druhé kapitoly, neboť se jedná
o přehled anatomických pojmů, jejichž znalost je potřebná pro pochopení etiologických
faktorů, vývoje i zobrazování avaskulární nekrózy kosti.

Vlastní sledování autorky v oblasti avaskulární nekrózy dospělé kyčle počíná stranou 46.
Zahrnuje tři kapitoly:

Nejprve je v kapitole 4 zpracován soubor 129 pacientů s avaskulární nekrózou kyčle s cílem
porovnat citlivost a přínos jednotlivých zobrazovacích metod na tomto poli. Jsou diskutovány
tři modality které se užívají v praxi - rtg, CT a MRI. Hodnotící kriteria jsou zvolena ve shodě
s postuláty shrnutými v oddílu 2.3. Závěry prokazují ve shodě s literaturou přednosti MRI
jako časné a přesné metody v detekci avaskulárních dřeňových změn, při čemž standardní rtg
vyšetření ve dvou projekcích je nezbytným doplňkem zejména u pokročilejších případů
k zhodnocení strukturálních kostních změn a deformity hlavice.
Výsledky jsou vyjádřeny absolutními hodnotami a percentuálně a jsou prezentovány
v tabulkách. Od přesnějšího statistického vyhodnocení bylo upuštěno s ohledem na relativně
malé počty případů v jednotlivých skupinách. Zhodnocení zobrazovacích modalit je
rozvedeno podrobně v diskuzi - oddíl 4.6. - a zobecněno krátce v závěru (oddíl 4.7).
S postuláty autorky souhlasím.
V rámci této kapitoly jsou prezentovány v oddílu 4.5. i výsledky již zmíněných revitalizačních
operací, prováděných na plzeňské ortopedické klinice. Jednalo se celkem o 10 pacientů. I u
nich byla provedena MR vyšetření s cílem zhodnotit přestavbu ischemického okrsku hlavice a
hojení operačního kanálu. MRI je vhodnou metodou pooperačního sledování, s hodnocením
souboru souhlasím.

V kapitole 5 je referováno o souboru 29 nemocných po transplantaci ledviny, sledovaných
pomocí MRI pro časné zjištění avaskulární nekrosy hlavice femoru.
V posledních 15ti letech existuje řada prací v písemnictví, které dokládají zvýšenou incidenci
avaskulární nekrosy hlavic femorů u pacientů po transplantaci ledvin. Souvislost s podáváním
kortikoidů v potransplantačním období prokazuje většina z nich.
Poměrně velký soubor, který zpracovala autorka dizertační práce jednoznačně tuto skutečnost
potvrzuje.

Návrh autorky na provádění screeningového MR vyšetření kyčlí v prvém roce po
transplantaci ledvin má své racionální jádro s ohledem na prokázané vysoké riziko vzniku
avaskulární nekrózy. Je však známo, že avaskulárm nekróza může vzniknout i později, zřejmě
v relaci s režimem kortikoterapie a stupněm zatěžování kyčelních kloubů.
Nicméně je zřejmé, že zjištění incipientní nekrózy hlavice v jejím prekolapsovém stavu
zvyšuje účinnost léčby.

Kapitola 6 zpracovává soubor 28 pacientů s akutní zlomeninou krčku femoru či zlomeninou
pertrochanterického typu. Je známo, že intrakapsulární zlomeniny krčku femoru mají výrazně
vyšší riziko vzniku ischemické nekrózy hlavice než zlomeniny extrakapsulární,
pertrochanterického typu. Z tohoto pohledu slouží 10 pacientů s extrakapsulárními
zlomeninami jako kontrolní skupina vzhledem ke skupině 18 pacientů s intraartikulárními
zlomeninami. Autorka správně zohledňuje také typ nitrokloubní zlomeniny krčku femoru
v klasifikaci dle Gardnera (průběh lomné linie, zaklínění či dislokace v rtg obraze).
K posouzení vitality hlavice, tedy stupně prokrvení, je použita metoda enhancementu
kruhové oblasti zájmu v hlavici femoru po i.v. podání paramagnetické kontrastní látky.
Jde o metodu popsanou japonskými autory, využívající MR zobrazení v TI vážených
obrazech v sekvenci s potlačením tuku, která umožňuje přesné změření signálové intensity.
Jak prokázal Hirata se spolupracovníky, při vyhodnocení perfuze je třeba vzít v potaz nejen
stupeň nárůstu signálové intenzity, ale i dobu od aplikace kontrastu, neboť křivka sycení nemá
lineární charakter. Autorka proto správně vyhodnocuje intensitu signálu kvantitativně a
porovnává odlomenou hlavici s opačnou stranou, kde předpokládá normální perfuzi. Měření
provádí do 30 minut po podání kontrastu. Z prací Hiraty je známo, že maximální úrovně
sycení je dosaženo za 90 vteřin při neporušeném cévním zásobení, u ischemických změn je
nárůst křivky menší a delší. Techniku užitou autorkou proto považuji za vhodnou.
Rozdělení pacientů do skupin dle nárůstu signálu je logické - pokud chybí signál, či sycení se
pohybuje do 10 jednotek, jde o jasnou akutní poruchu prokrvení. Pokud je sycení stejné jako
ve druhé, nepostižené hlavici femoru, lze cévní zásobení považovat za normální. Do určité
míry problematická je střední skupina, kdy dochází k neúplnému sycení (v rozmezí 20 až 60
jednotek). Tyto pacienty je nutné považovat za rizikové z hlediska možnosti rozvoje
ischemických změn.
Jak plyne z tabulky 6.1 na str. 73 i z relativně malého počtu vyšetřených nemocných lze
odvodit, že u extrakapsulárních zlomenin k poruše prokrvení hlavice v časném poúrazovém
období nedochází. U intrakapsulárních zlomenin je riziko vysoké, úměrné typu Gardnerovy
klasifikace.
Mohu konstatovat, že použitá metodika MR vyšetření kyčlí u akutních intrakapsulárních
zlomenin proximálního femoru je správná a dostatečně citlivé k zjištění ischemie kostní dřeně
v hlavici stehenní kosti. Je realizovatelná na každém moderním MR přístroji a proto vhodná
ke klinickému použití.

Po prostudování dizertační práce bych si dovolil položit autorce tyto otázky:

1. Autorka uvádí v úvodu kapitoly 4, že zpracovala soubor selektivně vybraných
pacientů, kriteria této selekce nejsou uvedena. V diskusi na str. 53 je ale uvedeno, že
se jedná o soubor náhodně vybraných pacientů - prosím o upřesnění.

2. K tabulce 5.1 na str. 65, která shrnuje výsledky sledování pacientů po transplantaci
ledviny mám dotaz: 8 pacientů, u kterých nebyla aplikována pulzní kortikoterapie
nedostávalo kortikoidy vůbec, či v jiném režimu ? Existuje vztah mezi dávkou a

délkou kortikoterapie a záchytem avaskulámí nekrózy v prezentovaném souboru ?

3. Pokud dojde k časnému záchytu nekrózy, tedy ještě v prekolapsovém stavu, jaká
terapeutická opatření jsou namístě ? Jsou nyní všichni tito pacienti ve Vašem
zdravotnickém zařízení indikováni k provedení revitalizační operace SDI ?

4. Pokud navrhujete screeningové MR vyšetření u pacientů po transplantaci ledvin,
máte představu o kolik pacientů by se v naší republice jednalo ?

5. Je známo, že ischemické změny hlavice femoru po zlomenině krčku intrakapsulárního
typu mohou být navozeny přímým poškozením cév ale i jejich kompresí vzniklým
nitrokloubním hematomem. Někteří autoři proto doporučují časnou punkci kloubu.
Jak tomu bylo u Vámi sledovaných pacientů?

Závěr:

Předložená dizertační práce je zodpovědně zpracovaná a na velmi dobré formální úrovni.
Z avaskulámích nekróz u dospělých, jak zní název práce, si autorka zvolila užší, ale klinicky
zajímavou skupinu avaskulárních nekróz hlavice stehenní kosti a tuto zpracovala na třech
souborech nemocných.
Vytčené cíle práce byly splněny.
Autorka tím přispěla k rozšíření poznatků o využití metody magnetické rezonance pro
diagnostiku, klasifikaci i volbu vhodného léčebného postupu u tohoto onemocnění.
Své poznatky koreluje s výsledky dalších radiologických zobrazovacích metod a postuluje tak
i vhodné diagnostické algoritmy.
Přichází s návrhem screeningového MR vyšetřování pacientů po transplantaci ledvin, který je
dle mého návrhu racionální s ohledem na vysoký počet ischemických kostních nekróz u
těchto pacientů.
Referuje o vhodnosti použití MR vyšetření ke sledování efektu revitalizačních operací.
Závěrem věnuje pozornost metodě dynamického postkontrastního sycení hlavice femoru po
intrakapsulárních zlomeninách krčku stehenní kosti, o které v našem písemnictví nebylo ještě
referováno a která může přispět k časnému odhadu vitality fragmentu hlavice a tím i volbě
adekvátního léčebného postupu.

Dizertační práce MUDr Martiny Kunešové splňuje dle mého názoru předepsané podmínky
a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 6.6.2008 doc MUDr Jan Šprindrich, CSc